
 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 
Rua: Mário Pati Júnior, nº 200 – Fanchem – Queimados/RJ - CEP: 26383-510   

www.queimados.rj.gov.br 

PODER EXECUTIVO 
 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
ZAQUEU TEIXEIRA 

VICE-PREFEITO 
 

RENAN HENRIQUE DO NASCIMENTO SILVA 
SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE 

 
CLEIVERSON OLIVEIRA CHAGAS  

SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 
 

DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO 
SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 

 
GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI  
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
JEFFERSON DIAS DA SILVA  

SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 
 

LEANDRO MACHADO CARDOSO  
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
ANDRÉ PEREIRA BAHIA  

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI  
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

MARIA BETANIA PESSOA DE PAIVA  
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
ANDRÉ LUIZ MONSORES DE ASSUMPÇÃO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
RÔMULO FERREIRA SALES  

SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  
 

JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA 
SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 

 
RAPHAEL SILVA DE FARIA ATTIÉ 

SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  
 

MARCELO SANTOS DE MATOS  
SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 

 
CRISTINA REMANN DA SILVA OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE OBRAS 
 

JOSE RIBAMAR DE LIMA 
SECRETARIO MUN. DE HABITAÇÃO 

 
PEDRO TOSHIO CARNEIRO KIMURA  

SECRETARIO MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

EDUARDO LOPES BARBOSA 
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA  

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA 
 

CRISTIANO PINTO DE MACEDO  
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
JEFFERSON OLIVEIRA FERREIRA  

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

FELIPE SOARES LAUREANO  
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
LEONARDO CORREIA RABELLO 

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

JOÃO BATISTA THOMÉ BARRA 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS  

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA  
PREVIQUEIMADOS 

 
JOSÉ APARÍCIO DONO 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA MUNICIPAL 
 

MARCOS FELIPE SOUZA DE LIMA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE AQUISIÇÕES E CONTRATOS 

 

SUMÁRIO 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 
Atos do Prefeito ........................................................................................... 2 
Atos do Secretário Municipal de Administração ........................................... 3 
Atos da Secretária Municipal de Saúde ....................................................... 4 
Atos da Secretária Municipal de Obras ........................................................ 4 
Atos do Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS .................................... 4 
 

AVISOS, EDITAIS E NOTIFICAÇÕES 
 ..................................................................................................................... 5 
 

 

 
PODER LEGISLATIVO 

 
 

CÂMARA DOS VEREADORES  
 

THOMAS JEFFERSON ALVES 
PRESIDENTE  

 
CARLOS ROGÉRIO COSTA DOS SANTOS 

CINTIA BATISTA DE OLIVEIRA MENDONÇA 
CRISTIANO ROSA DE OLIVEIRA 

FELIPE DE OLIVEIRA CARVALHO 
FRANCOIS DE OLIVEIRA FREITAS 

JACKSON DA SILVA COELHO 
JOÃO PEDRO LEMOS 

JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA  
LUIZ FELIPP CASTELANO 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE 
PAULO BERNARDO DA SILVA JUNIOR 

PAULO BEZERRA RODRIGUES JR 
PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 

PAULO VICTOR BONINI VIANNA 
RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA 
WILSON ESPERIDIÃO PIMENTA SAMPAIO



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 

Nº. 013 - Quarta-feira, 21 de janeiro de 2026 - Ano XXXV - Página 2  

 

 

Atos do Prefeito 
 
DECRETO N.º 3335, DE 21 DE JANEIRO DE 2026. 
 

“ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR AO ORÇAMENTO VIGENTE E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”. 

 
 

O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, 
 

D E C R E T A: 
 

Art. 1º - Fica aberto um crédito adicional suplementar ao orçamento vigente, no valor de R$ 7.231.775,90 (sete milhões duzentos e trinta e 
um mil setecentos e setenta e seis reais e noventa centavos) para criar elemento de despesa e atender insuficiência de dotação orçamentária da 
Secretaria Municipal de Conservação e Serviços Públicos, Secretaria Municipal de  Administração, Gabinete do Prefeito, Secretaria Municipal de 
Habitação e Fundo Municipal de Educação, com fulcro no art. 41, I da Lei nº 4.320/64. 
 

Art. 2º - A abertura do presente crédito adicional suplementar por este decreto está autorizada no art. 42 da Lei nº 4.320/64, nos artigos 09 e 
13 da Lei nº 1957 de 16 de Dezembro de 2025 e processo administrativo nº. 288/2026/E. 
 

Art. 3º - O presente crédito adicional suplementar será aberto com fulcro no artigo 43, § 1º, lll da Lei nº 4.320/64, conforme o programa 
constante do Anexo deste decreto. 
 
 

Art. 4º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação 
 
 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
P R E F E I T O 

 
ANEXO 

 

CONTA PROGRAMA DE TRABALHO NATUREZA DA DESPESA FONTE ANULA SUPLEMENTA 

5043 35101.18.452.0022.2.452 33.71.92.70.00 704 2.000.000,00  

5044 35101.04.452.0022.2.981 33.90.39.78.01 704  2.000.000,00 

5021 24101.09.272.0909.2.15 33.91.97.00.00 500 2.000.000,00  

CRIAR 35101.04.452.0022.2.981 33.90.39.78.01 500  1.000.000,00 

CRIAR 35101.04.452.0004.2.980 33.90.39.99.00 500  500.000,00 

5325 35101.04.452.0022.2.981 33.90.30.99.00 500  500.000,00 

5072 35101.04.452.0022.2.981 33.90.39.78.01 705 430.962,90  

CRIAR 35101.04.452.0022.2.981 33.71.92.70.00 705  430.962,90 

5021 24101.09.272.0909.2.15 33.91.97.00.00 500 2.000.000,00  

4571 24101.04.122.4122.2.000 33.90.39.26.00 500  600.000,00 

4572 24101.04.122.4122.2.000 33.90.39.43.00 500  500.000,00 

4573 24101.04.122.4122.2.000 33.90.39.44.00 500  200.000,00 

4550 24101.04.122.4122.2.000 33.90.30.01.00 500  400.000,00 

4580 24101.04.122.4122.2.000 33.90.40.07.00 500  40.000,00 

5309 20101.04.573.0026.2.059 33.90.39.99.00 500  200.000,00 

2937 34101.16.122.4122.2.000 33.90.36.15.00 500  60.000,00 

5120 47101.12.368.0068.2.368 33.90.39.99.00 500.1 800.813,00  

4784 47101.12.361.0061.1.000 44.90.52.00.00 500.1  800.813,00 

TOTAL 7.231.775,90 7.231.775,90 

Fontes:   500 – Impostos e Transf./ 704 – Royalties Federal/ 705 – Royalties Estadual/ 500.1 - MDE 
 
 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 

Nº. 013 - Quarta-feira, 21 de janeiro de 2026 - Ano XXXV - Página 3  

 

 

DECRETO N.º 3336, DE 21 DE JANEIRO DE 2026. 
"Altera o Anexo II do Decreto 3330 de 13 de janeiro de 2026”. 

 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, 

DECRETA: 
 

Art. 1º Fica alterado o Anexo II do Decreto nº 3330 de 13 de janeiro de 2026, que passa a vigorar com a seguinte redação: 
 

ANEXO II 
 

Evento Datas 

Abertura das inscrições A partir das 9h00 do dia 15/01/2026 

Encerramento das inscrições Até às 23h59 do dia 19/01/2026 

Publicação da listagem das inscrições deferidas e indeferidas Até dia 26/01/2026 

Publicação da classificação final. Até dia 27/01/2026 

1ª Convocação. A partir dia 28/01/2026 

 
Art. 2º As despesas decorrentes deste decreto correrão à conta do orçamento vigente. 
 
Art. 3º Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
PREFEITO 

__________________________________________________________________________________________________ 
 
O Prefeito municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais,  

RESOLVE: 
 
PORTARIA Nº 129/GAP/26. INTERROMPER por necessidade de serviço, o período concessivo de gozo das férias do servidor ELIZEU VEIGA DE 
AZEVEDO, matrícula n° 14208/01, Subsecretário Adjunto de Administração - SEMUS, referente ao período: 16/01/2026 à 30/01/2026, fixando um 
novo período para: 01/04/2026 à 15/04/2026. 
  
PORTARIA Nº 130/GAP/26. IINTERROMPER por necessidade de serviço, o período concessivo de gozo das férias do servidor JOSÉ MADSON 
DE SOUZA, matrícula n° 14266/01, Assessor de Atendimento Especializado - SEMUS, referente ao período: 19/01/2026 à 28/01/2026, fixando um 
novo período para: 11/05/2026 à 20/05/2026. 

 
 PORTARIA Nº 131/GAP/26. EXONERAR o servidor VITOR GONÇALO MARTINS, do cargo em comissão de Chefe de Gabinete, Símbolo CC2, 
da Secretaria Municipal de Urbanismo – SEMUR, a contar de 21/01/2026. 
 
PORTARIA Nº 132/GAP/26. EXONERAR o servidor EDUARDO HENRIQUE JAQUES DE OLIVEIRA, do cargo em comissão de Coordenador de 
Captação de Recursos, Símbolo CC3, da Secretaria de Projetos Especiais e Gestão de Convênios - GAP, a contar de 21/01/2026. 
 
PORTARIA Nº 133/GAP/26. NOMEAR VITOR GONÇALO MARTINS, no cargo em comissão de Coordenador de Captação de Recursos, Símbolo 
CC3, na Secretaria de Projetos Especiais e Gestão de Convênios - GAP, a contar de 22/01/2026. 
 
PORTARIA Nº 134/GAP/26. NOMEAR EDUARDO HENRIQUE JAQUES DE OLIVEIRA, no cargo em comissão de Chefe de Gabinete, Símbolo 
CC2, na Secretaria Municipal de Urbanismo – SEMUR, a contar de 22/01/2026. 
 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito 

 

Atos do Secretário Municipal de Administração 
 
O Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:     
 
PORTARIA N° 53/SEMAD/2026. INDEFERIR A CONCESSÃO DA READAPTAÇÃO a(o) servidor(a) NORMA SUELY MACHADO DE OLIVEIRA, 
AUX SERV GER EDUCAÇAO, Matrícula 2547/01, SEMED, tendo em vista o resultado da Junta Médica e com base na conclusão dos Médicos 
Peritos, indeferindo a readaptação, conforme laudo que consta no Processo N° 8441/2025-E. 
 
PORTARIA Nº 54/SEMAD/2026. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a(o) servidor(a) YANDRA PATRICIA FERREIRA 
CARDOSO RAIA, AUXILIAR DE CRECHE, Matrícula 12634/01, SEMED, por 30 (trinta) dias a contar de 01/01/2026 à 30/01/2026. Após esse período 
o(a) requerente deverá retornar ao trabalho. Processo N° 64/2026-E. 
 
PORTARIA Nº 55/SEMAD/2026. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a(o) servidor(a) MARIA DAS GRACAS DA SILVA 
SOARES, PROFESSOR II, Matrícula 6500/51, SEMED, com base no Laudo de Junta Médica e no parecer dos médicos peritos, por 15 (quinze) dias 
a contar de 09/01/2026 à 23/01/2026. Após esse período o(a) requerente deverá retornar ao trabalho. Processo N° 6653/2024-E. 
 
PORTARIA Nº 56/SEMAD/2026. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE EM PESSOA DA FAMÍLIA a(o) servidor(a) ELIANE 
CAMARA VIANA, AUX DE ENFERMAGEM, Matrícula 7216/81, SEMUS, por 30 (trinta) dias a contar de 06/01/2026 à 04/02/2026. Após esse período 
o(a) requerente deverá retornar a novo exame pericial. Processo N° 60/2026-E. 
 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 

Nº. 013 - Quarta-feira, 21 de janeiro de 2026 - Ano XXXV - Página 4  

 

 

PORTARIA Nº 57/SEMAD/2026. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a(o) servidor(a) LUIZ EDUARDO COCENZA 
RODRIGUES BRAGA, AGENTE ADMINISTRATIVO, Matrícula 12238/01, SEMAD, por 30 (trinta) dias a contar de 30/12/2025 à 28/01/2026. Após 
esse período o(a) requerente deverá retornar a novo exame pericial. Processo N° 6/2026-E. 
 
PORTARIA Nº 58/SEMAD/2026. CONCEDER PRORROGAÇÃO DE LICENÇA MATERNIDADE à servidora LISSARA DA FONSECA OLIVEIRA, 
ASSESSOR DE APOIO ÀS UNIDADES ESCOLARES, Matrícula 15424/02, SEMED, por 30 (trinta) dias a contar de 23/11/2025 à 22/12/2025. 
Processo N° 5845/2025-E. 
 
PORTARIA Nº 59/SEMAD/2026. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a(o) servidor(a) VIVIANE MORAIS FERREIRA 
GUIMARAES, PROFESSOR 1ª A 4ª SÉRIE, Matrícula 7631/71, SEMED, por 06 (seis) dias a contar de 31/12/2025 à 05/01/2026. Após esse período 
o(a) requerente deverá retornar ao trabalho. Processo N° 2492/2025-E. 
 
PORTARIA Nº 60/SEMAD/2026. CONCEDER PRORROGAÇÃO DE LICENÇA MATERNIDADE à servidora JESSICA MACHADO DE QUEIROZ, 
PROFESSOR II, Matrícula 11761/01, SEMED, por 30 (trinta) dias a contar de 07/12/2025 à 05/01/2026. Processo N° 4995/2025-E. 
 
PORTARIA Nº 61/SEMAD/2026. CONCEDER PRORROGAÇÃO DE LICENÇA MATERNIDADE à servidora JESSICA MACHADO DE QUEIROZ, 
PROFESSOR II, Matrícula 11761/01, SEMED, por 30 (trinta) dias a contar de 06/01/2026 à 04/02/2026. Processo N° 4995/2025-E. 
 
PORTARIA Nº 62/SEMAD/2026. CONCEDER PRORROGAÇÃO DE LICENÇA MATERNIDADE à servidora GEORGIA ELISA NEVYR RIBEIRO DE 
ALMEIDA, TECNICO DE ENFERMAGEM 30 HS, Matrícula 12054/01, SEMUS, por 30 (trinta) dias a contar de 15/12/2025 à 13/01/2026. Processo 
N° 4330/2025-E. 
 
PORTARIA Nº 63/SEMAD/2026. CONCEDER PRORROGAÇÃO DE LICENÇA MATERNIDADE à servidora LIVIA SANTOS DE PAULA, 
ENFERMEIRO 40H, Matrícula 12265/01, SEMUS, por 30 (trinta) dias a contar de 14/11/2025 à 13/12/2025. Processo N° 4317/2025-E. 
 
PORTARIA Nº 64/SEMAD/2026. CONCEDER PRORROGAÇÃO DE LICENÇA MATERNIDADE à servidora LIVIA SANTOS DE PAULA, 
ENFERMEIRO 40H, Matrícula 12265/01, SEMUS, por 30 (trinta) dias a contar de 14/12/2025 à 12/01/2026. Processo N° 4317/2025-E. 
 
PORTARIA N.º 65/SEMAD/2026. Com base no parecer da Assessoria Jurídica/SEMAD, DEFIRO o pedido de Auxílio Natalidade à servidora 
MAIARA PEREIRA CESAR ELER, matrícula n.º 12824/01, Agente Comunitário de Saúde - SEMUS, nos termos do § 3º do art. 195 da Lei 1.060/2011. 
(Processo n.º 8993/2025-E). 
 
PORTARIA N.º 66/SEMAD/2026. Com base no parecer da Assessoria Jurídica/SEMAD, AUTORIZO a Instauração do Procedimento de 
SINDICÂNCIA ESPECIAL, destinado a apurar os fatos de que trata o Processo Administrativo n.º 5711/2025/03, nos termos do art. 142 e 149 da 
Lei Municipal 1.060/2011. 

ANDRÉ PEREIRA BAHIA 
Secretário Municipal de Administração 

Matrícula n.º 13423/02 
 

Atos da Secretária Municipal de Saúde 
 
PMQ/PROCESSO/15/2026-E. Com base no parecer da Assessoria de Controle Interno SEMUS em nº de controle 355200, e no parecer da 
Assessoria Jurídica SEMUS em nº de controle 0327117, RATIFICO a dispensa de licitação com fulcro no art. 75, inciso II, da Lei nº 14.133/21; 
HOMOLOGO a despesa, no valor total de R$ 5.460,00 (cinco mil, quatrocentos e sessenta reais), para contratação de empresa especializada no 
serviço de buffet com coffee break, com vistas à atender os profissionais envolvidos na Oficina para Discussão e Elaboração de Propostas para o 
Plano Municipal de Saúde de Queimados/RJ no Exercício de 2026 a 2029, no Município de Queimados/RJ; e ADJUDICO em favor da sociedade 
empresária 41.712.368 SIMONE RIBEIRO DOS REIS PEREIRA, inscrita no CNPJ sob o nº 41.712.368/0001-60. Autorizo a emissão de NAD e NE. 

 
Reginaldo Ragner Silva Ribeiro 

Subsecretário Geral de Saúde 
 Matrícula nº 12788/03 

 

Atos da Secretária Municipal de Obras 

 
EXTRATO DE CONTRATOS, CONVÊNIOS E SIMILARES 

 
Convênio para execução do plano de Trabalho Social, celebrado em 11/11/2025 que entre si celebram o BANCO DO BRASIL S.A. e MUNICÍPIO 
DE QUEIMADOS, CNPJ nº 39.485.412/0001-02. Objeto: Realização de atividades constantes do Plano de Trabalho Social, no âmbito do Programa 
Minha Casa Minha Vida, em conformidade com as especificações contidas no Plano de Trabalho Social referente ao empreendimento denominado 
RESIDENCIAL DONA IVONE, cadastrado no CIM de origem nº1527146. Prazo: 12 (Doze) Meses. Valor: R$1.800.000,00 (Um milhão e oitocentos 
mil reais). Os recursos para implementação do Plano de Trabalho Social, são provenientes do FAR – Fundo de Arredondamento Residencial 
totalizado no valor de R$ 1.800.000,00 (Um milhão e oitocentos mil reais). 
 

Cristina Remann 
Secretária Municipal de Obras 

Matrícula: 14197/01 
 

Atos do Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS 
 
PORTARIA Nº. 004/PREVIQUEIMADOS/2026 
 
O Diretor Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Queimados, no uso de suas atribuições legais, e 
em conformidade com a Lei nº 1469/2018. 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 

Nº. 013 - Quarta-feira, 21 de janeiro de 2026 - Ano XXXV - Página 5  

 

 

RESOLVE: 
Suspender a Portaria Nº 039/PREVIQUEIMADOS/2020 publicada no DOQ nº 929 de 03 de novembro de 2020, e DESIGNAR, para comporem a 
Comissão de Avaliação de Bens Patrimoniais, sem prejuízo de suas funções e sem ônus para o Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do 
Município de Queimados – PREVIQUEIMADOS, os servidores: MIGUEL ANGELO DE CASTRO DIAS, matrícula 41/15, cargo Assessor de 
Patrimônio; LUCIO MARCOS ALVES GONÇALVES, matrícula 2695/61, cargo: Almoxarife e, ; VERONICA SANTOS DA CUNHA DE AVILA RIBEIRO, 
matrícula 40/15, cargo Assessor de Expediente e Recepção, como titulares. E como respectivos suplentes os servidores: TÂNIA PEREIRA VITÓRIA 
RIBEIRO, matrícula 27/15, cargo Diretora Contábil; ANDREA SAMPAIO BARBOSA GALVÃO, matrícula 55/15, cargo Diretora Previdenciária e 
LUANA VIEIRA SAMPAIO, matrícula 62/15, cargo Assessor de almoxarifado, em conformidade com o disposto no Art.1º do Decreto nº 2973/23, de 
28 de agosto de 2023.  

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA 
Diretor-Presidente - PREVIQUEIMADOS 

Mat. 4223/41 
 

Avisos, Editais e Notificações 
 

AVISO DE SUSPENSÃO TEMPORÁRIA DE FUNCIONAMENTO DA VILA OLÍMPICA DE QUEIMADOS 
 
A Secretaria Municipal de Esporte e Lazer de Queimados, no uso de suas atribuições legais, comunica à população em geral, que as dependências 
da Vila Olímpica de Queimados estarão temporariamente indisponíveis para o atendimento ao público externo, em razão da realização da Colônia 
de Férias Janeiro 2026 organizada por esta Pasta, no período de 26 a 30 de janeiro de 2026 até às 17H, após esse horário funcionamento será 
normal. 
 
A medida visa garantir a adequada execução das atividades programadas, bem como a segurança dos participantes e a otimização da logística do 
evento. 
 
O funcionamento regular será retomado no dia 31 de janeiro de 2026 (sábado), conforme cronograma habitual. 

 
João Batista Thomé Barra 

Secretário Municipal de Esporte e Lazer 
Mat: 8240/63 

 
_____________________________________________________________________________________ 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADOS 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 CONCORRÊNCIA ELETRÕNICA N° 90001/2026 

OBJETO: Contratação de empresa especializada para Construção de Centro Esportivo no Município de Queimados/RJ - Projeto Modelo espaço 

esportivo comunitário tipo B Programa de aceleração do Crescimento (PAC) Ministério do Esporte, conforme condições, quantidades e exigências 

estabelecidas no edital e seus anexos, na Estrada das Piabas, bairro Jardim Vista Alegre. 

ADMINISTRATIVO: 8796/2025-E 
 

RETIRADA DO EDITAL: https://transparencia.queimados.rj.gov.br/?serv=121 ou no Paço Municipal, à Rua Mário Pati Jr, nº. 164-338, sala 
de Licitações - Fanchen, das 09:00 às 12:00 horas e 14:00 às 16:00 horas, mediante a entrega de 01 (uma) RESMA DE PAPEL A4 e carimbo do 
CNPJ da Empresa. 

 
DATA / HORA: 05/02/2026 às 10:00 horas. 

Filipe Martins Silva 
Agente de Contratação 

_____________________________________________________________________________________ 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADOS 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 CONCORRÊNCIA ELETRÕNICA N° 90002/2026 
 

OBJETO: O objeto da presente licitação é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE TERRAPLANAGEM E 
CONSTRUÇÃO DE MURO DE CONTENÇÃO, CONSTRUÇÃO DE ESCOLA EM TEMPO INTEGRAL DE 13 SALAS, PADRÃO FNDE E 
CONSTRUÇÃO DE CRECHE ESCOLA TIPO 01, PADRÃO FNDE, NO BAIRRO INCONFIDÊNCIA – QUEIMADOS/RJ, ATRAVÉS DO PROGRAMA 
DE ACELERAÇÃO DO CRESCIMENTO (PAC), conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no edital e seus anexos. 

 

ADMINISTRATIVO: 322/2026-E 
 

RETIRADA DO EDITAL: https://transparencia.queimados.rj.gov.br/?serv=121 ou no Paço Municipal, à Rua Mário Pati Jr, nº. 164-338, sala 
de Licitações - Fanchen, das 09:00 às 12:00 horas e 14:00 às 16:00 horas, mediante a entrega de 01 (uma) RESMA DE PAPEL A4 e carimbo do 
CNPJ da Empresa. 

 
DATA / HORA: 05/02/2026 às 14:00 horas. 

Filipe Martins Silva 
Agente de Contratação 

 
 

https://transparencia.queimados.rj.gov.br/?serv=121
https://transparencia.queimados.rj.gov.br/?serv=121

